
 

 

 
                                           COMUNE DI SAN POTITO SANNITICO 

Piazza della Vittoria n°6, 81010 San Potito Sannitico 

                   C. F. 82000950616 

                   Tel. 0823/9115 26 Fax 0823/911629 

                    e-mail comunesanpotitosannitico@tin.it 

 

 

             Originale     

             Copia  X 

 

VERBALE DI   DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

     N.95 

  Registro 

      Data 

27.06.2018 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI CONTROLLO E MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE  

MEDIANTE L’INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA- APPROVAZIONE PROGETTO. 
 

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO  il giorno VENTISETTE  del mese di  GIUGNO  alle  ore 09,45 nella 

Sede delle adunanze, previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla normativa vigente, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. All’appello risultano presenti gli Assessori 

sotto indicati: 

cinque   

 

    

N.  Nome   e   cognome Carica  Presenti Assenti 

      1 Francesco   Imperadore    Sindaco  X           - 

      2 Bruno Sisto Vicesindaco          X - 

      3 Isabella Navarra Assessore  X          - 

   Totale 

presenti 

3 - 

 

 

Assume  la Presidenza il Sindaco Dott.  Francesco Imperadore   sottopone ai presenti  la 

proposta di deliberazione di cui all’oggetto. Partecipa il Segretario Comunale dott. Antonio 

Merola con le funzioni  previste dall’art. 97 comma 4 lett. A  del decreto  D.Lgs. 267/2000.   

 

 

 

 

mailto:comunesanpotitosannitico@tin.it


LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’ampiezza del territorio comunale negli anni non ha consentito un controllo 

accurato sia dei confini che 

nell’interno del territorio e molto spesso questo ha dato luogo a continui fenomeni di danneggiamenti, 

furti, si all’interno delle abitazioni, sia delle attività produttive sia delle automobili parcheggiate lungo 

le strade; 

Che è intenzione di questa Amministrazione il potenziamento del sistema di videosorveglianza 

urbana in parte già presente sul territorio comunale, al fine di migliorare le condizioni di sicurezza 

cittadina e, in particolare rafforzare l’attività di prevenzione e contrasto dei fenomeni di criminalità 

diffusa e predatoria; 

VISTO il Decreto- legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

sicurezza delle città”, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n. 48 che destina 

apposite risorse per finanziare progetti per l’installazione e potenziamento di sistemi di 

videosorveglianza; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze, del 31 gennaio 2018 recante “Definizione delle modalità di presentazione delle richieste di 

ammissione ai finanziamenti da parte dei comuni, nonchè i criteri di ripartizione delle relative 

risorse”. 

CONSIDERATO che il citato decreto, in particolare, stabilisce che possono essere ammessi al 

finanziamento i Comuni: 

a) che hanno sottoscritto i «patti» che individuano come prioritario obbiettivo, per la prevenzione ed 

il Contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, l'installazione di sistemi di 

videosorveglianza in determinate zone del territorio comunale o infracomunale; 

b) che intendono realizzare sistemi di videosorveglianza il cui tracciato di progetto non si sovrappone 

con quelli già precedentemente realizzati con finanziamenti comunitari, statali, regionali o 

provinciali, concessi o erogati negli ultimi 5 anni. Non è comunque ammesso il finanziamento per la 

sostituzione o la manutenzione di sistemi di videosorveglianza già realizzati; 

c) che dimostrano di possedere la disponibilità delle somme, regolarmente iscritte a bilancio ovvero 

che si impegnano a descrivere quelle occorrenti ad assicurare la corretta manutenzione degli impianti 

e delle apparecchiature tecniche dei sistemi di videosorveglianza da realizzare, fino ad un massimo 

di 5 anni dalla data di ultimazione degli interventi. 

VISTA E RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 58 del 04.04.2018 a mezzo della 

quale quest’organo ha stabilito di sottoscrivere apposito Patto per la sicurezza urbana con la 

Prefettura-UTG di Caserta anche quale atto presupposto per la presentazione di domanda di 

finanziamento per un progetto di potenziamento del sistema di videosorveglianza del territorio 

comunale; 

VISTO il patto sottoscritto dal Sindaco ed il Prefetto, presso la Prefettura di Caserta- Ufficio 

Territoriale del Governo in data 09.05.2018, inteso all’attuazione delle misure di sicurezza urbana e 

installazione o implementazione dei sistemi tecnologici di videosorveglianza; 

PRESO ATTO che, pertanto, il Comune, per accedere al contributo, deve presentare apposito 

progetto da sottoporre alla preventiva approvazione in sede di Comitato provinciale per l'ordine e la 

sicurezza pubblica; 

DATO ATTO che il progetto deve essere conforme alle caratteristiche prescritte dalle vigenti 

direttive impartite dal Ministero dell'interno e richiede specifiche competenze e professionalità; 

PRESO ATTO che sono state svolte, con solerzia, le attività propedeutiche all’acquisizione di 

apposito progetto di potenziamento del sistema di videosorveglianza comunale, ed affidato all’Ing. 

Antonio Romano dell’Ufficio Tecnico la redazione di apposito progetto; 

VISTO il progetto redatto dall’Ing. Antonio Romano comportante il seguente quadro economico 

riepilogativo della spesa: 

 



A) SOMME a BASE D'APPALTO    

1)       a misura  € 39.885,90  

A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE 

DI APPALTO 

 € 39.885,90 € 

39´885,90 

2) di cui oneri Diretti Sicurezza non 

soggetti a ribasso 

 € 500,00 
 

 

3) di cui oneri Indiretti Sicurezza non 

soggetti a ribasso 

 € 400,00 
 

4) di cui oneri incidenza manodopera  € 3 000,00 

 
B) SOMME a DISPOSIZIONE 

dell'AMMINISTRAZIONE 

  

01)  Allacciamento a pubblici servizi - 

IVA compresa 

  

       a) Allaccio alla rete di energia elettrica € 5.000,00   

       b) Allaccio alla rete telefonica € 1.000,00   

       c) altro € 800,00   

TOTALE 01)  € 6.800,00  

02) Imprevisti IVA esclusa (5% di A.1)                                      € 1.994,00 € 1.994,00  

03) Art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 (Compenso 

incentivante) - 2% di A.1 

€ 797,72 € 797,72 

04) Spese tecniche di cui: € 

5.075,20 

 

       a) progettazione, DD.LL, 

coordinamento sicurezza (10% di A.1) 

€  

4.000,00 

 

       b)  contributo previdenziale (4%) € 160,00  

       c) IVA su spese tecniche (22% del 

totale) 

€ 915,20  

TOTALE Spese tecniche  € 5.075,20 

05) Eventuali spese per commissioni 

giudicatrici 

€  500,00 € 500,00  

06) Spese per pubblicità e notifiche 0,00 0,00 

07) Spese Stazione Unica Appaltante 

(1,00% di A.1)  

0,00 0,00 

10) Spese per analisi e collaudi (nella 

misura dell'1% di A.1) 

€ 1.000,00 € 1.000,00  

11) IVA su LAVORI ed IMPREVISTI 

all'aliquota del 22% (A.1 + 02) 

 € 8.774,90  

TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE 

dell'AMMINISTRAZIONE 

 €  € 24.941,82 

TOTALE IMPORTO PROGETTO 

(A.1+B) 

  €  

64.827,72 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ex artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. 

Lgs. 267/2000: 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 

Visto: si esprime parere favorevole                                                                    Il Responsabile 

                                                                                                                   F.to Ing. Antonio Romano 

 



“La  presente proposta  non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente”                                                   

      Il Responsabile 

F.to Dott. Alessandro Convertito 

 

VISTO il decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante «Disposizioni urgenti in materia di sicurezza 

delle città» convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017,n. 48; 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 31 gennaio 2018; 

Con votazione favorevole all’unanimità 

DELIBERA 

 

1 . DI APPROVARE come approva il progetto degli interventi di controllo e messa in sicurezza 

del territorio comunale mediante l’installazione di un sistema di videosorveglianza, redatto 

dall’Ing. Antonio Romano dell’Ufficio Tecnico Comunale secondo il seguente quadro economico 

riepilogativo: 

A) SOMME a BASE D'APPALTO    

1)       a misura  € 39.885,90  

A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE 

DI APPALTO 

 € 39.885,90 € 

39´885,90 

2) di cui oneri Diretti Sicurezza non 

soggetti a ribasso 

 € 500,00 
 

 

3) di cui oneri Indiretti Sicurezza non 

soggetti a ribasso 

 € 400,00 
 

4) di cui oneri incidenza manodopera  € 3 000,00 

 
B) SOMME a DISPOSIZIONE 

dell'AMMINISTRAZIONE 

  

01)  Allacciamento a pubblici servizi - 

IVA compresa 

  

       a) Allaccio alla rete di energia elettrica € 5.000,00   

       b) Allaccio alla rete telefonica € 1.000,00   

       c) altro € 800,00   

TOTALE 01)  € 6.800,00  

02) Imprevisti IVA esclusa (5% di A.1)                                      € 1.994,00 € 1.994,00  

03) Art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 (Compenso 

incentivante) - 2% di A.1 

€ 797,72 € 797,72 

04) Spese tecniche di cui: € 

5.075,20 

 

       a) progettazione, DD.LL, 

coordinamento sicurezza (10% di A.1) 

€  

4.000,00 

 

       b)  contributo previdenziale (4%) € 160,00  

       c) IVA su spese tecniche (22% del 

totale) 

€ 915,20  

TOTALE Spese tecniche  € 5.075,20 

05) Eventuali spese per commissioni 

giudicatrici 

€  500,00 € 500,00  

06) Spese per pubblicità e notifiche 0,00 0,00 

07) Spese Stazione Unica Appaltante 

(1,00% di A.1)  

0,00 0,00 



10) Spese per analisi e collaudi (nella 

misura dell'1% di A.1) 

€ 1.000,00 € 1.000,00  

11) IVA su LAVORI ed IMPREVISTI 

all'aliquota del 22% (A.1 + 02) 

 € 8.774,90  

TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE 

dell'AMMINISTRAZIONE 

 €  € 24.941,82 

TOTALE IMPORTO PROGETTO 

(A.1+B) 

  €  

64.827,72 

azione del sistema di videosorveglianza il cui tracciato di progetto non si sovrappone con quelli già 

precedentemente realizzati con finanziamenti comunitari, statali, regionali o provinciali, concessi o 

erogati negli ultimi 5 anni.  

3.DI DARE ATTO, ai fini dell’attuazione della presente, che: 

-l’Ente possiede la disponibilità delle somme, regolarmente iscritte a bilancio ovvero che si impegna 

a iscrivere quelle occorrenti ad assicurare la corretta manutenzione degli impianti e delle 

apparecchiature tecniche dei sistemi di videosorveglianza da realizzare, fino ad un massimo di 5 anni 

dalla data di ultimazione degli interventi; 

- per gli esercizi finanziari 2017, 2018 e 2019, la richiesta di ammissione al finanziamento deve essere 

presentate entro il 30 giugno 2018 alla Prefettura-UTG territorialmente competente, la quale provvede 

a trasmetterle al Ministero dell'Interno- Dipartimento della pubblica sicurezza - Ufficio per il 

coordinamento e la pianificazione delle Forze di Polizia non oltre il 31 agosto successivo; 

4 . DI TRASMETTERE la presente al Servizio di Polizia Locale per le attività conseguenti e 

connesse alla presente; 

5. DI AUTORIZZARE il Sindaco alla presentazione della necessaria richiesta con allegato progetto 

alla Prefettura Competente entro e non oltre il 30 giugno 2018; 

6)-DI TRASMETTERE la presente in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del 

D.L.vo n.267/00; 

7)-Con separata ed unanime votazione resa in modo palese la presente viene dichiarata, stante 

l'urgenza immediatamente eseguibile 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      Il PRESIDENTE                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Dott. Francesco Imperadore                                        F.to  Dott. Antonio Merola 

________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. Reg.                 del 27.06.2018 

 

La presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune e vi  rimarrà  per  

 

quindici giorni consecutivi dal 27.06.2018 al 12.07.2018  ai  sensi  dell’art. 124   comma 2 

 
del  D.Lgs.  18 agosto 2000  n .267. Copia della presente deliberazione  è stata  comunicata  in  

 

elenco  n. 3430  in  data 27.06.2018   ai   Sig.  Capigruppo   Consiliare    così     come  

 

prescritto dall’art.  125 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

                                                                                                 IL SEGRETARIO   COMUNALE 

                                                                                                      F.to  Dott. Antonio Merola                                                                                 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che  questa deliberazione  è divenuta esecutiva  ad ogni effetto di legge ai sensi  

dell’art. 134 comma terzo  del Decreto Legislativo  18 agosto 2000, n. 267. 

 

CERTIFICATO   DI  ESEGUIBILITA’ 

 

Certifico che   questa   deliberazione   è divenuta eseguibile ad ogni effetto  ai sensi dell’art. 

134, comma  quarto  del Decreto Legislativo  18 agosto 2000 , n .267. 

 

San Potito Sannitico  27.06.2018 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Antonio Merola 

________________________________________________________________________________   

COPIA   CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

San Potito Sannitico 27.06.2018                            

                                                                                                   IL SEGRETARIO  COMUNALE 

                                                                                                             Dott. Antonio Merola 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 



 

 

 

 

 


